1

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

ATA nº. 008 de 20 de Maio de 2025.

Ao 20 (vigésimo) dias de Maio de Dois mil e vinte e cinco 20.05.2025 as 18:00 horas,

reuniram-se ordinariamente no Plenário “Jonas Pinheiro” da Câmara Municipal de

Gaúcha do Norte, Estado de Mato Grosso, sito Qd. 110, Lt. 01 Centro Político e

Administrativo; os seguintes Vereadores FLAVIO KUNRATH, JOSÉ MARIO ALIEVI, KÁSSIA

SORANZO, LAZARA GLÉSIA, PATRIK GARCIA, RONALDO RIBEIRO e VANICE OLIVEIRA.

Constatou-se a ausência do Vereador Ismael Magalhães por motivos de saúde, bem como

A PRESIDENTE Vereadora LORENA BRITO esteve ausente por motivos de viagem, onde

cumpria agenda em Brasília - DF, sendo assim designado o Vereador Patrick para tomar

frente dos trabalhos na referida sessão. O mesmo declarou sob a proteção de Deus aberta

a 8° Sessão Ordinária de 2025, mediante normas regimentais desta Casa de Leis. - ORDEM

DO DIA – Dando continuidade o Senhor Presidente solicitou ao Senhor RONALDO

RIBEIRO, Segundo Secretário que auxiliasse os trabalhos da Mesa proferindo a leitura das

seguintes matérias em pauta:  - INDICAÇÃO Nº 069/2025 de autoria Do VEREADOR

FLAVIO KUNRATH, que “INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE

DE APLICAR INCENTIVO FISCAL OU ISENÇÃO PARCIAL NA COBRANÇA DO ITBI (IMPOSTO SOBRE

TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS), PARA A REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA ESCRITURA DE IMÓVEIS

URBANOS E RURAIS, CONSIDERANDO APENAS A VALORIZAÇÃO REAL DAS TERRAS OU DO

IMÓVEL.” - INDICAÇÃO Nº 070/2025 de autoria Do VEREADOR FLAVIO KUNRATH, que

“INDICA À EXCELENTÍSSIMA SENHORA DEPUTADA ESTADUAL JANAÍNA RIVA A

DESTINAÇÃO DE RECURSOS, POR MEIO DE EMENDA PARLAMENTAR, NO VALOR DE R$

100.000,00 (CEM MIL REAIS), PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES A SEREM

DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE.”  - INDICAÇÃO Nº

071/2025 de autoria DA VEREADORA LAZARA GLESIA, que “INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ABERTURA, LEVANTAMENTO

E CASCALHAMENTO DA ESTRADA ATÉ O PONTAL DO PIRANHA.’’ - INDICAÇÃO Nº

072/2025 de autoria DA VEREADORA LAZARA GLESIA, que “INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA CENTRAL,

mailto:camaragnt@hotmail.com

2

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 TORNANDO-A UM ESPAÇO MAIS ACOLHEDOR PARA A POPULAÇÃO.’’ -

INDICAÇÃO Nº 073/2025 de autoria DAS VEREADORAS VANICE OLIVEIRA E LORENA

BRITO, que “INDICAM A MESA DIRETORA, COM CÓPIA À SECRETARIA MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE, PARA QUE SUGIRAM AO EXECUTIVO MUNICIPAL, A

NECESSIDADE DE CRIAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE ARBORIZAÇÃO URBANA NO

MUNICÍPIO DE GAÚCHA DO NORTE – MT.”  - INDICAÇÃO Nº 074/2025 de autoria DO

VEREADOR JOSÉ MARIO ALIEVI, que “INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, A

NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE UMA REFORMA GERAL NOS BRINQUEDOS DO

PARQUINHO DA ESCOLA BEM ME QUER.” - INDICAÇÃO Nº 075/2025 de autoria DO

VEREADOR JOSÉ MARIO ALIEVI, que “INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, A

NECESSIDADE URGENTE DE UMA LIMPEZA GERAL NA COMUNIDADE NOVA

ALIANÇA.” - INDICAÇÃO Nº 076/2025 de autoria DA VEREADORA VANICE OLIVEIRA,

que “INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA À

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E À SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, QUE SEJAM

REALIZADAS MELHORIAS E O DEVIDO NIVELAMENTO NAS ENTRADAS DE ACESSO ÀS CHÁCARAS

SITUADAS AO LONGO DA MT-129, COM DESTAQUE PARA A CHÁCARA AZZOLINI, CHÁCARA DO

SR. ZÉ CARLOS E DEMAIS PROPRIEDADES RURAIS DA REGIÃO.’’  - INDICAÇÃO VERBAL de

autoria DA VEREADORA LAZARA GLESIA, que “INDICA  A SOLICITAÇÃO DE APARELHOS

DE AR CONDICIONADO  E PLACAS SOLARES PARA A ESCOLA INDÍGENA ULUPUENE.’’  -

REQUERIMENTO Nº 003/2025 de autoria DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, que “SOLICITA

AO COORDENADOR REGIONAL DO IBGE NO ESTADO DE MATO GROSSO PROVIDENCIAS

PARA A ATUALIZAÇÃO DA ESTIMATIVA POPULACIONAL DO MUNICÍPIO DE GAÚCHA DO

NORTE .’’ - REQUERIMENTO Nº 004/2025 de autoria DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, que

“SOLICITA  AO SENHOR IGOR BURINI SILVA -  CHEFE DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 57ª

ZONA ELEITORAL – COMARCA DE PARANATINGA/MT,  REALIZAÇÃO   DE UMA CAMPANHA

DE ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO ELEITORAL NO MUNICÍPIO  DE GAÚCHA DO NORTE .’’ -

VETO AO PROJETO DE LEI Nº006/2025 de autoria do Vereador Ronaldo Ribeiro, que

dispõe sobre a concessão de passagens, o qual após lido e discutido foi REPROVADO POR

UNANIMIDADE. -  PROJETO DE LEI Nº008/2025 de autoria DA VEREADORA KASSIA

SORANZO, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, PROPRIEDADE, POSSE, GUARDA, USO E

mailto:camaragnt@hotmail.com

3

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 TRANSPORTE DE CÃES E GATOS NO MUNICÍPIO DE GAÚCHA DO NORTE, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS”, qual recebeu PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTOS e EDUCAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO E

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL FAVORÁVEL à sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em plenário. -  PROJETO DE LEI Nº

009/2025 de DA VEREADORA KASSIA SORANZO, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

CADASTRO MUNICIPAL DE ANIMAIS DOMÉSTICOS - CÃES E GATOS - E DE TUTORES NO

MUNICÍPIO DE GAÚCHA DO NORTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”, qual recebeu

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, FINANÇAS E

ORÇAMENTOS e EDUCAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO E EDUCAÇÃO, SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL FAVORÁVEL à sua aprovação POR UNANIMIDADE, sendo aprovado

por unanimidade em plenário. -  PROJETO DE LEI Nº 010/2025 de DA VEREADORA

VANICE OLIVEIRA, que “INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GAÚCHA DO NORTE/MT,

O “MAIO LARANJA”, MÊS DO COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE

CRIANÇAS E ADOLESCENTES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”, qual recebeu PARECER DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTOS e

EDUCAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO E EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FAVORÁVEL à sua aprovação POR UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em

plenário. -  PROJETO DE LEI Nº 011/2025 de DA VEREADORA VANICE OLIVEIRA, que

“INSTITUI O “DIA D” DE COLETA DE RESÍDUOS VOLUMOSOS E VERDES NO MUNICÍPIO DE

GAÚCHA DO NORTE, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”, qual recebeu PARECER DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTOS e OBRAS,

SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES FAVORÁVEL à sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em plenário. -  PROJETO DE LEI Nº

034/2025 de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL, que “DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO

PARA A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA O 4º ARRAIA CHOPP, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.”, qual recebeu PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO e FINANÇAS E ORÇAMENTOS FAVORÁVEL à sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por em plenário com UM VOTO CONTRARIO DA

VEREADORA KÁSSIA SORANZO.  -  PROJETO DE LEI Nº 035/2025 de autoria do EXECUTIVO

mailto:camaragnt@hotmail.com

4

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 MUNICIPAL, que “DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL  INTERESSE

PUBLICO PARA TENDER  A DEMANDA  DO MUNICÍPIO, BEM COMO    A CONVÊNIOS E

ACORDOS DE INTERESSES  SOCIAIS FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO E ÓRGÃOS

GOVERNAMENTAIS  DAS ESFERAS ESTADUAIS E FEDERAIS, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.”, qual recebeu PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO e FINANÇAS E ORÇAMENTOS FAVORÁVEL à sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em plenário. - Cumpridas as

formalidades legais a palavra foi colocada à disposição dos Vereadores inscritos. - A

vereadora LAZARA GLESIA inicia cumprimentando e agradecendo a presença de todos.

Agradece a todos os vereadores que estiveram em Brasília lutando pela nossa causa da

BR242. Fala que não pode ir a Brasília pois estava acompanhando o Projeto Encontro de

Culturas que é Promovido pelo pessoal da Fazenda Agro raça com ajuda do Executivo, e

fala um pouco sobre esse projeto explicando como ele funciona. Fala sobre assistência

técnica que teve em nosso município onde teve presente apicultores e indígenas que vem

desenvolvendo essa atividade no município em parceria com o Sindicato Rural, diz que

essas parcerias são importantes para o número de repasses que vem para o município

porque elas são contabilizadas e agradece os responsáveis pela mesma. Falando em

família diz que deseja que nos em Gaúcha do Norte sejamos todos uma família e fazer

sempre o melhor por nossa sociedade e fala mais sobre. Fala que fez uma indicação verbal

ao Governador e fala sobre a mesma.  Em atendimento aos moradores do Pontal do

Piranha pede ao executivo que olhe com carinho a solicitação que fez sobre as estradas e

pede a população para ter um pouquinho de paciência que serão atendidos. Fala um

pouco sobre as estradas e pede pro pessoal maneirar o pé porque está acontecendo

muito acidentes.  Sem mais finaliza sua fala. - O vereador JOSÉ MARIO ALIEVI inicia

cumprimentando e agradecendo a presença de todos. Relata que teve um inicio de

semana triste pois um sobrinho seu faleceu. Agradece a todos e diz que essa iniciativa

dele e da Kássia de alterar os horários da sessão foi pra atender justamente a população

e diz que conta com a presença de todos na próxima sessão. Sem mais finaliza sua fala. -

O vereador RONALDO RIBEIRO inicia cumprimentando e agradecendo a presença de

todos. Fala um pouco sobre a mudança de horários da sessão e pede para a população

mailto:camaragnt@hotmail.com

5

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 continuar participando. Fala que estiveram em Brasília e que obtiveram bastante noticias

boas sobre a BR242 e que logo ter a licitação da mesma e explica sobre. Fala que está aqui

para atender a todos e parabeniza a todos por estrarem vindo a sessão. Sem mais, finaliza

sua fala. - O vereador FLÁVIO KUNRATH inicia cumprimentando e agradecendo a

presença de todos. Agradece ao pessoal da Obras pelo serviço que estão fazendo na rua

Santo Antônio. Fala eu houve algumas mensagens nas redes socias que é preocupante

para nosso município e diz que não se conhece quem é a pessoa mais foi denunciar no

ministério e pede a população que seja instalado uma comissão para ser investigados

esses fatos e deixa sua opinião. Sem mais, finaliza sua fala. – A vereadora KÁSSIA

SORANZO inicia cumprimentando e agradecendo a presença de todos. traz um atento a

população e fala sobre a questão do canil. Diz que está estudado sobre o mesmo desde

janeiro sobre esses Projetos de causa animal e entrou em contato com vários estados

para obter informações, e que canil aumenta muito o índice de abandono animal e na

verdade a população tem que assumir sua responsabilidade com os animais, e que sua

intenção é construir um canil temporário e explica como o mesmo irá funcionar e que não

será um canil permanente. A respeito do projeto de doação de recurso para a festa de

Botuverá se desculpa e diz não é favor pois pra ela abriu uma torneira para todos os

eventos estarem aprovando recurso financeiro para festas, de alguma forma parabeniza

o vereador Ronaldo e diz que sua ajuda para a comunidade será diferente e que estará

mais presente no local e ajudara com projetos. Explica que custeando essas festas deixa

mais longe o sonho de termos nosso centro cultural e explica mais sobre. Parabeniza o

vereador Ronaldo por estar chamando todos para irem a Brasília, e que lá saíram

esperançosos que as coisas vão começar a acontecer ainda esse ano explica mais. Pede a

todos que continuem vindo as sessões e sem mais, finaliza sua fala.  -  O vereador PATRIK

GARCIA inicia cumprimentando e agradecendo a presença de todos.  Fala que fica feliz

em ver essa casa cheia. Fala que estiveram em Brasília e participaram de várias reuniões

e que saíram bem esperançosos e que foi de grande valia essa viagem.  Sobre as pautas

da noite deixa sua opinião e pede população que sempre esteja vindo e fazendo sua parte

também. Sem mais, finaliza sua fala. - Não tendo mais nada a tratar, o Presidente

mailto:camaragnt@hotmail.com

6

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 encerrou a presente Sessão, e após lavrada a presente ata será lida, discutida e aprovada

e assinada por mim 1º Secretário e pelo Presidente.

ISMAEL DOS SANTOS MAGALHÃES

.....................................................................................................................

LORENA BRUNA BRITO DE MELO

.....................................................................................................................

mailto:camaragnt@hotmail.com